
別紙1   

会 議 記 録 (1) 

会議名称  第１回 北本市高齢者福祉計画2015・第６期介護保険事業計画策定委員会 

開会及び

閉会日時 
 平成26年7月9日 午前13時30分より 14時35分まで 

開催場所  北本市役所 ３－Ａ会議室 

議長氏名  犬飼副市長（会長決定まで）、中村 聡明 

出 席

委員(者)

氏 名 

中村 聡明、岡野 浩、高橋 ひろこ、清水 敏昭、富家 俊男、堀越 一三、

中島 猛、遠井 美智子、古山 昌男、中村 加奈子、竹並 麗、林 泰子、 

柴田 仁美、服部 百合子、鈴木 史枝、川村 洋二 

欠 席

委員(者)

氏 名 

 

説明者の

職 氏 名 
 平井巌高齢介護課長 

事務局職

員職氏名 

平井巌高齢介護課長、平山茂高齢介護課主幹、八巻美津代高齢介護課主幹、 

三橋悦子高齢介護課主任、沼上可苗高齢介護課主任、山崎卓哉高齢介護課主事 

会

議

次

第 

 １ 開会 

 ２ あいさつ 

 ３ 委嘱状の交付 

 ４ 自己紹介 

 ５ 議事 

 （１）会長・副会長の選任 

 （２）北本市高齢者福祉計画2015・第６期介護保険事業計画について 

 （３）その他 

 ６ 閉会 

配布資料 

・式次第 

・北本市高齢者福祉計画2015・第６期介護保険事業計画策定委員会名簿 

・次期計画策定に向けた方針 

・高齢者福祉施策に関する調査報告書＜概要＞ 

・介護保険制度の見直しに関する意見 概要・概要資料 

（参考資料）・現行計画書、高齢者福祉施策に関する調査報告書（本編） 

 



会 議 記 録 (2) 

発 言 者 発 言 内 容 ・ 決 定 事 項 

 

事務局 

１ 開会 

 ただいまより、北本市高齢者福祉計画2015・第６期介護保険事業計画策定委員

会を開催いたします。 

 

犬飼副市長 

２ あいさつ 

 委員の皆様には、ご多忙中にもかかわらず、委員就任についてご快諾いただく

まして、ありがとうございます。市長に代わりまして御礼申し上げます。今年度

中に策定を予定しております次期計画について、委員の皆様の専門知識をお借り

して、市民に満足していただける計画としていただきたいと思っておりますので

ご協力よろしくお願いいたします。 

 
３ 委嘱状の交付 

 ４ 自己紹介 

 各委員及び事務局による自己紹介 

 

 

犬飼副市長 

５ 議事 

（１）会長・副会長の選任 

会長決定まで、仮議長を務めさせていただきます。会長・副会長について、

立候補・推薦はございますでしょうか。 

立候補・推薦がないようですので、事務局で案はございますか。 

事務局 会長に中村委員、副会長に遠井委員をお願いしたいと考えておりますが、い

かがでしょうか。 

犬飼副市長 ただいまの事務局案でよろしいでしょうか。 

全委員 （承認） 

 （中村会長・遠井副会長によるあいさつ） 

 （事務局による資料の確認） 

中村会長 本委員会及び会議録は公開となっておりますので、ご了承願います。 

 

事務局 

（２）北本市高齢者福祉計画2015・第６期介護保険事業計画について 

次期計画策定に向けた国の方針、北本市高齢者福祉施策に関する調査報告書

概要、介護保険制度の見直しに関する意見概要（社会保障審議会介護保険部

会）等について、資料に基づいて説明。 

中村会長 質問、ご意見あればお願いします。 

中島委員 アンケートの報告書について、調査概要によると要介護度が高い人の回答率

が低くなっている。本人や家族が代わりに回答できない人もいると思うが、こ

ういった方の実態を把握することも大事だと感じたが、その辺についての事務

局のお考えを伺いたい。 

事務局 お返しいただいた調査票について拝見したところ、民生委員さん等にご協力

いただいたようで、介護認定を受けておられる方や一人暮らしの方からも多く

の回答をいただけていた印象がございます。ある程度は意見をフォローできて

いると把握しています。 




